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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Болезнь Паркинсона (БП) - нейродегенеративное

заболевание, которое затрагивает более шести миллионов людей по

всему миру и является вторым по распространенности

нейродегенеративным заболеванием после болезни Альцгеймера

(Гусева О.В., Жукова Н.В., 2023, Каржаубаева М. А., Сапаргалиева А.

Б., Рысбаева А. С., 2024, Смоленцева И. Г., Амосова Н. А., Кузьмина

А. В., 2022). По данным ВОЗ, в 2019 году число людей с БП во всем

мире составляло 6,9 млн, и к 2040 году прогнозируется рост числа

пациентов до 16,3 млн (Гусева О.В., Жукова Н.В., 2023, Каржаубаева

М. А., Сапаргалиева А. Б., Рысбаева А. С., 2024, Смоленцева И. Г.,

Амосова Н. А., Кузьмина А. В., 2022).

Патологический симптомокомплекс БП представляют собой

сложную проблему с разнообразными проявлениями, которые могут

существенно отличаться, в зависимости от стадии и причин

заболевания (Chandolias K., Tsounia E.A., Stefanouli V., et al., 2022,

Qian Y., Fu X., Zhang H., et al., 2023). Заболевание сопровождается

гибелью нейронов, продуцирующих дофамин, что приводит к

развитию таких функциональных нарушений (ФН), как гипокинезия,

мышечная ригидность, постуральная неустойчивость, тремор в

состоянии покоя и брадикинезия, существенно снижающих качество

жизни и функциональную независимость (Aarsland D., Batzu L., Ray

Chaudhuri K., et al., 2021, Rafferty M. R., Nettnin E., Goldman J. G., et

al., 2021). В частности, мышечная ригидность, проявляющаяся в

повышенном мышечном тонусе и ограниченной подвижности

суставов, может вызывать дискомфорт и затруднять естественные

движения (Berke-McLaughlin A. E., 2021, Du Y.H., Ma J., Hu J.Y., et al.,

2023, Freitas G. F., 2021).

У пациентов с БП часто наблюдаются нарушения позы, такие

как камптокормия, синдром «Пизанской башни», латероколлис и

антероколлис (Лещенко Н. А., Мишина Е. А., Мальцев С. Б., 2022,
Lill M., Roehr J.T., McQueen M.B., et al., 2012). Позные деформации

существенно ограничивают двигательные функции и ухудшают

качество жизни пациентов с БП (Oliveira A. M., Coelho L., Carvalho

E., et al. 2023, Simon D. K., Tanner C. M., Brundin P., 2020), что требует

назначения и применения на постоянной основе эффективных

программ реабилитации (De Lau L. M. L., Breteler M. M. B., 2009, Ellis

T.D., Colón-Semenza C., DeAngelis T.R., et al., 2021).
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Для успешной реабилитации пациентов с БП используют

различные немедикаментозные методы: физическую терапию,

когнитивный тренинг, психотерапию, логопедическую коррекцию,

технологии с бионическими ортезами и виртуальной реальностью, а

также эрготерапию (Кесарев Д. Г., Бриль Е. В., Томский А. А., 2023,

Özkan E., Belhan Çelik S., Yaran M., et al., 2023, Prajjwal P., Sanga H. S.

F., Acharya K., et al, 2023, Talaei F., Kargar S. M., 2023). Основная цель

двигательной реабилитации при БП заключается в поддержании

активности в повседневной жизни и качества жизни пациентов в

целом (Бриль Е. В., Федорова Н. В., Кулуа Т. К., и др., 2017, Ахунова

Т.А., 2024, Филюшкина В. И., Белова Е. М., Гамалея А. А., и др., 2023,

Armstrong M.J., Okun M.S., 2020). Это становится особенно важным,

учитывая, что заболевание неуклонно прогрессирует, и поздние

стадии БП характеризуются более выраженными ФН и

ограничениями моторной активности (Аминин Д. Л., 2022, Du Y.H.,

Ma J., Hu J.Y., et al., 2023, Kogutek D., Ready E., Holmes J.D., et al.,

2023, Mak M. K., Pang M. Y., 2022).

Актуальность исследования эффективности применения

технологий сенсомоторного обучения при позных деформациях у

лиц с БП обусловлена необходимостью поиска эффективных методов

реабилитации с целью улучшения качества жизни таких пациентов.

Технологии сенсомоторного обучения, в этом аспекте, представляет

собой перспективный подход, который может способствовать

улучшению координации движений, поддерживать моторные

функции и смягчать деформации, вызванные БП (Дюкова Г. М., 2022,

Смоленцева И. Г., Амосова Н. А., Кузьмина А. В., 2022, Chandolias

K., Tsounia E.A., Stefanouli V., et al., 2022, Christou M., Markozannes

G., Christou E., et al., 2023).

Степень разработанности проблемы

На основе проведенных ранее работ для поддержания

функционального состояния пациента с БП применяются методы

восстановительного лечения, такие как лечебная физическая

культура (лечебная гимнастика, терренное лечение) и физиотерапия

(лазеротерапия, магнитотерапия, галотерапия) (Колмакова Т. С.,

Гончарова З. А., Тараканов А. В. и др., 2017; Baldassarre I., Rotondo

R., Piccardi L. et al., 2024; Pérez-De La Cruz S., Luengo A. V. G.,

Lambeck J., 2016). До настоящего времени большинство

исследований было посвящено применению физической

реабилитации при БП для коррекции только основных ФН, таких как
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нарушения ходьбы, баланса и повышение риска падений (Г. Т.

Амраева, Г. Б. Шидерова, А. С. Каримова, 2020; Бердникович Е. С.,

Мясникова М. С., 2023; Кидалов М. Б., Савченко Е. В., 2020). Также

большинство исследований включают в себя только классические

методы лечебной физической культуры и не используют в

программах реабилитации современные методики

нейрореабилитации Аминин Д. Л., 2022; Mitra R., Premraj L., Khoo

T.K., 2023; Quik M., Perez X. A., Bordia T., 2012; Shao C., Wang X.,

Wang P., 2021). Однако есть работы, показывающие, что

использование в сенсомоторном обучении таких современных

технологий, как виртуальная реальность или сенсорные устройства,

может повысить результативность реабилитации пациентов с БП

(Вашадзе Ш., Такидзе Н., Катамадзе Ш., Харабадзе Н., Цинцадзе Н.,

2024; Кидалов М. Б., Савченко Е. В., 2020; Chandolias K., Tsounia

E.A., Stefanouli V. et al., 2022; Du Y.H., Ma J., Hu J.Y., 2023).

Несмотря на имеющиеся отдельные исследования,

отсутствуют программы реабилитации, позволяющие проводить

сенсомоторное обучение при позных деформациях у лиц с БП.

Цель исследования: разработать и научно обосновать

применение технологий сенсомоторного обучения в комплексных

программах реабилитации при позных деформациях на фоне болезни

Паркинсона.

Задачи исследования

1. Выявить особенности нарушений постуральной

устойчивости, равновесия и пространственно-временных

параметров ходьбы при позных деформациях на фоне болезни

Паркинсона.

2. Исследовать и определить наиболее значимые

функциональные показатели, влияющие на равновесие,

пространственно-временные характеристики ходьбы, повседневную

активность и качество жизни пациентов c позными деформациями на

фоне болезни Паркинсона.

3. Изучить влияние технологий сенсомоторного обучения:

ритмотерапии, проприоцептивной нейромышечной фасилитации,

гидрокинезотерапии и лечебной гимнастики в сочетании с базовой

программой реабилитации на постуральную устойчивость,

равновесие, пространственно-временные характеристики ходьбы,

повседневную активность и качество жизни пациентов с позными

деформациями на фоне болезни Паркинсона.
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4. Провести сравнительный анализ и оценить отдалённые

результаты эффективности применяемых методик сенсомоторного

обучения в сочетании с базовой программой реабилитации

пациентов c позными деформациями на фоне болезни Паркинсона.

5. Разработать алгоритм дифференцированного назначения

технологий сенсомоторного обучения в комплексных программах

реабилитации при позных деформациях на фоне болезни

Паркинсона.

Научная новизна

В работе определены особенности постуральной

устойчивости, равновесия и пространственно-временные параметры

ходьбы у пациентов с позными деформациями на фоне болезни

Паркинсона, заключающиеся в неравномерном распределении

общего центра тяжести с преимущественной опорой на правую ногу

(53% и 47% соответственно). Установлено, что у пациентов с

антероколлисом более выражены изменения углов наклона

позвоночника, а у пациентов с камптокормией и синдромом

«Пизанской башни» - асимметрия распределения нагрузки на

нижние конечности и повышенная флуктуация, чем обусловлено

снижение длины шага на 75% и длины двойного шага на 15%.

Получены данные о влиянии различных методик


[…]


Паркинсона занятия ритмотерапией достоверно значимо улучшают

статическое равновесие на 22%, динамическое равновесие - на 23%,

постуральную устойчивость - на 29%, пространственно-временные

параметры ходьбы - более, чем на 10%, повседневную активность -

на 9% и качество жизни – на 25%, а также способствуют

существенному уменьшению числа падений - на 75% и

выраженности позных деформаций – более, чем на 20%.

4. Занятия по методике «проприоцептивная нейромышечная

фасилитация» улучшают динамическое равновесие на 13,16%

(р=0,0005), пространственно-временные параметры ходьбы - более

чем на 10% (р<0,01) и повседневную активность - на 4,05% (р=0,001)

за счет коррекции угла наклона позвоночника и длины дуг хорд

позвонков более чем на 15% (р<0,05) у пациентов с позными

деформациями на фоне болезни Паркинсона.

5. У пациентов с позными деформациями на фоне болезни

Паркинсона занятия гидрокинезотерапией уменьшают угол наклона

позвоночника более, чем на 10% (р<0,05), но значимо не влияют на

стартовые нарушения при ходьбе, в то время как стандартная

программа лечебной гимнастики в зале способствует достоверно

значимому повышению длины шага в среднем на 3% и ширины шага

- на 9%, но существенно не влияет на угол наклона позвоночника,

стартовые нарушения, динамический индекс ходьбы и количество

падений.

6. Ритмотерапия по методу Ронни Гардинера в сочетании с

базовой программой реабилитации позволяет существенно повысить

качество жизни и снизить количество падений у пациентов с

позными деформациями на фоне болезни Паркинсона за счет

смещения общего центра тяжести влево, поддерживая достигнутые

результаты в отдаленном периоде реабилитации не менее четырех

месяцев (р=0,0004).

7. Алгоритм дифференцированного назначения технологий

сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации

должен учитывать тип позной деформации и выраженность

моторных симптомов, исходя из чего у пациентов с высоким риском
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падений наиболее эффективна ритмотерапия, при снижении

функциональной независимости и маневренности ходьбы –

ритмотерапия или гидрокинезотерапия, при значительном снижении

показателей качества жизни - ритмотерапия или проприоцептивная

нейромышечная фасилитация, при антероколлисе - комплексная

реабилитация, включающая проприоцептивную нейромышечную

фасилитацию и ритмотерапию в соотношении числа процедур 4:2,

при камптокормии – комплексная реабилитация, включающая

проприоцептивную нейромышечную фасилитацию, ритмотерапию и

гидрокинезотерапию в соотношении числа процедур 5:3:1, при

синдроме «Пизанской башни» - эти же методы в соотношении

процедур 5:4:1, при латероколлисе - эти же методы в соотношении

процедур 4:2:1.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ходе определения программы реабилитации для пациентов с

позными деформациями на фоне болезни Паркинсона необходимо

учитывать вид позной деформации и специфические жалобы.

2. Для пациентов с преобладанием жалоб на частые падения, то

есть с позными деформациями синдром «Пизанской башни» или

камптокормией, рекомендованы занятия ритмотерапией.

3. Для повышения уровня функциональной независимости

пациентов с болезнью Паркинсона, вне зависимости от типа позной

деформации, рекомендована комплексная программа реабилитации,

включающая занятия ритмотерапией и гидрокинезотерапией в

соотношении числа процедур 3:1, на постоянной основе, ежедневно.

4. Для повышения качества жизни у пациентов с латероколлисом

и антероколлисом на фоне болезни Паркинсона рекомендована

комплексная программа реабилитации, включающая занятия

проприоцептивной нейромышечной фасилитацией и ритмотерапией

в соотношении процедур 2:1, у пациентов с синдромом «Пизанской

башни» и камптокормией - занятия проприоцептивной

нейромышечной фасилитацией или ритмотерапией, в зависимости от

предпочтений пациента, на постоянной основе, ежедневно.

5. Для повышения качества выполнения двойных задач и

маневренности ходьбы у пациентов камптокормией рекомендована

комплексная программа реабилитации, включающая занятия

ритмотерапией и гидрокинезотерапией в соотношении процедур 1:1,

для пациентов с синдромом «Пизанской башни» - занятия

ритмотерапией, гидрокинезотерапией и проприоцептивной
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нейромышечной фасилитацией в соотношении процедур 2:1:1, для

пациентов с антероколлисом - занятия ритмотерапией,

гидрокинезотерапией и проприоцептивной нейромышечной

фасилитацией в соотношении процедур 2:2:1, для пациентов с

латероколлисом - только занятия ритмотерапией, на постоянной

основе, ежедневно.

6. Для повышения активности в повседневной жизни у пациентов

с камптокормией на фоне болезни Паркинсона рекомендована

комплексная программа реабилитации, включающая занятия

проприоцептивной нейромышечной фасилитацией, ритмотерапией и

гидрокинезотерапией в соотношении процедур 5:3:1, для пациентов

с синдромом «Пизанской башни» - занятия ритмотерапией,

гидрокинезотерапией и проприоцептивной нейромышечной

фасилитацией в соотношении процедур 5:4:1, для пациентов с

латероколлисом - занятия проприоцептивной нейромышечной

фасилитацией, ритмотерапией и гидрокинезотерапией в

соотношении 4:2:1, для пациентов с антероколлисом - занятия

проприоцептивной нейромышечной фасилитацией и ритмотерапией

в соотношении 4:2, на постоянной основе, ежедневно.

7. При планировании занятий ритмотерапией рекомендуется

добавлять в двигательные ноты больше символов правой стороны

тела, чем левой, для стимуляции переноса общего центра тяжести

вправо и усиления эффекта стимуляции правой стороны тела -

использовать красный цвет, для стимуляции левой стороны тела -

синий.
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