## ОТЗЫВ

Официального оппонента - доктора медицинских наук, профессора, заведующей кафедрой физической терапии, спортивной медицины и медицинской реабилитации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации Герасименко Марины Юрьевны на диссертационную работу Назаровой Кристины Михайловны на тему: «Технологии сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при поздних деформациях на фоне болезни Паркинсона» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (биологические науки).

### **Актуальность темы научного исследования:**

Диссертационная работа Назаровой Кристины Михайловны на тему: «Технологии сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при поздних деформациях на фоне болезни Паркинсона» посвящена важной проблеме современной восстановительной медицины - разработке и научному обоснованию применения технологий сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при поздних деформациях на фоне болезни Паркинсона, что имеет существенное значение для восстановительной медицины и медицинской реабилитации. Функциональные нарушения значительно отличаются при различных поздних деформациях, что снижает качество жизни пациентов с болезнью Паркинсона.

Несмотря на большую медицинскую и социальную значимость и широкую распространенность болезни Паркинсона в России и мире, отсутствуют четкие, научно обоснованные рекомендации по сенсомоторному обучению, позволяющему влиять на частоту стартовых нарушений, и соответственно падений, сопровождающихся травматизацией пациентов.

Имеющиеся данные свидетельствуют о целесообразности применения у пациентов с болезнью Паркинсона современных методик нейрореабилитации, однако доказательная база и эффективность этих методов недостаточна. В этой связи, представляется актуальной разработка, научное обоснование и внедрение в клиническую практику комплексных реабилитационных программ с использованием технологий сенсомоторного обучения, таких как ритмотерапия, проприоцептивная нейромышечная фасилитация и гидркинезотерапия. Таким

образом, тема диссертационной работы Назаровой К.М., безусловно, актуальна.

**Степень обоснованности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность результатов исследования обеспечивается адекватным объемом клинического материала, репрезентативностью комплексного, многоуровневого обследования пациентов, адекватностью поставленным целям и задачам методов исследования, использованием современных методов статической обработки.

Автором квалифицированно, грамотно изложена актуальность исследования, четко определена его цель, на основе которой сформулированы задачи исследования. Двухэтапный дизайн соответствует поставленным целям. Размер групп пациентов (100 пациентов в возрасте от 45 до 75 лет, 2-4 стадия по Хен-Яру были рандомизированы в 4 группы по 25 человек), сопоставимых по полу, возрасту, индексу массы тела, был достаточен для получения достоверных результатов.

Степень обоснованности научных положений, выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, и достоверность работы также подтверждаются использованием современных информативных методов исследования в соответствии с поставленными задачами. Выбранные статистические методы надежны и грамотно использованы. Положения, выносимые на защиту достаточно четко сформулированы и освещают наиболее актуальные результаты проведенных исследований.

По теме диссертации опубликованы 4 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, и 1 патент на изобретение РФ. Основные результаты диссертации были представлены на российских и международных конференциях и конгрессах 2022-2024 года.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов
и рекомендаций**

Проведенная работа является исследованием, в котором на достаточном клиническом материале (100 пациентов) изучены характер и выраженность функциональных и двигательных нарушений у пациентов с болезнью Паркинсона. Автором показано, у пациентов с поздними деформациями на фоне болезни Паркинсона наблюдаются специфические особенности поструральной устойчивости, равновесия, пространственно-временных параметров ходьбы, повседневной активности и качества жизни.

Соискателем впервые был разработан алгоритм дифференцированного назначения технологий сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при поздних деформациях на фоне болезни Паркинсона. Было

показано, что применение технологий сенсомоторного обучения способствует более значимому, чем при стандартном методе реабилитации, уменьшению выраженности функциональных нарушений, позных деформаций и повышению повседневной активности.

В ходе проведенной работы доказана эффективность и безопасность технологий сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при позных деформациях на фоне болезни Паркинсона на отдаленном этапе наблюдений - через 4 месяца после завершения реабилитации.

### **Научно-практическая значимость диссертации**

Представленный автором комплекс обследования пациентов с использованием: стабилотрии, биомеханического анализ пространственно-временных параметров ходьбы и координации движений с помощью расширенной виртуальной реальности компьютерная оптическая топография. Применялись специальные функциональные тесты (динамический индекс ходьбы, тест «Встань и иди») и методы анкетного опроса. Проводилась оценка качества жизни и функциональной независимости по тесту функциональной независимости, шкале активностей повседневной жизни Ривермид, опроснику качества жизни EQ-5D-3L и дневнику падений, направленные на оценку степени выраженности функциональных нарушений у пациентов с позными деформациями на фоне болезни Паркинсона.

Автором предложен алгоритм дифференцированного назначения технологий сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при позных деформациях на фоне болезни Паркинсона.

Результаты и выводы, сформулированные в диссертационном исследовании К.М. Назаровой, могут быть использованы в практическом здравоохранении для повышения эффективности реабилитации пациентов с другими нейродегенеративными заболеваниями.

### **Личный вклад автора и рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты научной работы внедрены в клиническую деятельность ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России (г. Москва), ФГБУ «Клиническая больница» Управления делами Президента Российской Федерации (г. Москва), Диагностического центра «Лоримед» (г. Курган), Благотворительного фонда помощи и содействия лицам с болезнью Паркинсона «Движение - жизнь» (г. Астрахань).

Результаты исследования включены образовательные программы для студентов, обучающихся по направлению подготовки 49.03.02. Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная физическая

культура) ГАОУ ВО «Московский городской педагогический университет».

Полученные результаты использованы при разработке патента на изобретение «Способ дифференцированной сенсомоторной коррекции при болезни Паркинсона» (регистрационный № 2826783 от 17.09.2024 г.).

Автором совместно с научным руководителем разработан дизайн исследования, определены цель, задачи исследования. Соискатель лично провела сбор и анализ отечественных и зарубежных научных исследований по изучаемой проблеме, осуществляла поиск, подбор, клиническое обследование пациентов. Автор лично провела анализ полученных результатов, их статистическую обработку, подготовила научные публикации, сформулировала выводы, практические рекомендации, положения, выносимые на защиту.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация написана по традиционному типу, изложена на 187 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы материал и методы исследования, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, перечня сокращений и обозначений, списка использованных литературных источников и приложения. Работа иллюстрирована 38 таблицами и 18 рисунками. Список литературы состоит из 213 источников (62 отечественных и 151 зарубежных).

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены цель и задачи исследования, приведены наиболее существенные результаты работы, обладающие научной новизной, обоснована практическая и теоретическая значимость работы, а также сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» представлен современный взгляд на методы медицинской реабилитации пациентов с болезнью Паркинсона.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» отражен объем проведенных исследований и методические подходы, использованные при выполнении диссертационной работы.

В третьей главе и далее представлены полученные результаты, выводы и практические рекомендации. Результаты исследования, научные положения, выводы и рекомендации, изложенные в диссертации, обоснованы фактическим материалом и полностью вытекают из него.

Диссертация представляет собой законченную научную работу. Материал диссертационной работы изложен понятно и грамотно, текст составлен по нормам научного стиля. Структура и логика изложения материала в целом соответствуют поставленным в диссертации задачам исследования.

Проведение диссертационного исследования одобрено Локальным

этическим комитетом (ЛЭК) при ФГБУ НМИЦ РК Минздрава России (выписка №5 от 16.05.2024).

#### **Полнота опубликования основных результатов исследования**

По материалам исследования опубликовано 10 печатных- работ, в том числе 4 – в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России, и получен патент на изобретение.

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации и соответствует всем ее положениям.

#### **Замечания и вопросы**

Работа оценивается положительно в целом, однако, следует отметить, что в ней имеется незначительное количество опечаток, стилистических погрешностей, что не снижает научной ценности представленной работы.

В порядке дискуссии прошу диссертанта ответить на следующие вопросы:

1. Обоснуйте механизм влияния ритмотерапии на постуральную устойчивость, равновесие и качество жизни пациентов с поздними деформациями на фоне болезни Паркинсона?
2. С чем связаны отдаленные эффекты влияния методов сенсомоторного обучения пациентов с поздними деформациями на фоне болезни Паркинсона?

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Назаровой Кристины Михайловны на тему: «Технологии сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при поздних деформациях на фоне болезни Паркинсона», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация, является законченным, самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием, в котором решена актуальная научная задача - разработано и научно обосновано применение технологий сенсомоторного обучения в комплексных программах реабилитации при поздних деформациях на фоне болезни Паркинсона с целью улучшения постуральной устойчивости, равновесия, пространственно-временных параметров ходьбы, повседневной активности и качества жизни, что имеет научное и практическое значение для восстановительной медицины.

По своей актуальности, новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертация Назаровой Кристины Михайловны на тему: «Технологии сенсомоторного обучения в комплексных

программах реабилитации при поздних деформациях на фоне болезни Паркинсона» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 г. №723, от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. №1168, от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 г. №1539, от 26.09.2022 г. №1690, от 26.01.2023 г. №101, от 18.03.2023 г. №415, от 26.10.2023 г. №1786, от 25.01.2024 г. №62, от 16.10.2024 г. №1382), а ее автор Назарова Кристина Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (биологические науки).

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук, профессор, заведующая кафедрой физической терапии, спортивной медицины и медицинской реабилитации ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Герасименко Марина Юрьевна

«03» декабря 2024 г.

Подпись М.Ю. Герасименко

Ученый секретарь ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России,
доктор медицинских наук, г

рева Татьяна Александровна

**Контактная информация:** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1; телефон: +7-499-252-21-04; e-mail: rmanpo@rmanpo.ru; Web-сайт: <http://www.rmanpo.ru/>